
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2913 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA 21 DE MARÇO DE 2025. 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2913/2025–|01| - Data 21/03/2025  

DECRETO N.º 19/2025 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve:  

                                  

                            Art. 1º- EXONERAR a pedido a Sra. DANIELA DOS REIS BUENO, portador do CPF nº 

***. 371.059-**, do cargo de ENFERMEIRA PADRÃO, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, 

conforme requerimento protocolado. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 20 de março de 2025. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal   
Edição: 2913/2025–|02| - Data 21/03/2025  

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

Processo Administrativo: 08/2025 -                           

Dispensa de Licitação:  08/2025 

Função Programática: 17.122.0450.2040        

Elemento de Despesa: 44.90.52.34.00  

 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o 

atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, a razão da escolha do 

contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de 

licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, 

nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 

3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como 

tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item 

“1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021. 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

OBJETO:  

 Item Quant 

01 Seladora de potes e copos plásticos de acionamento manual. Alavanca em aço carbono 

zincado. Com 5 (cinco) gabaritos nas medidas 75mm, 90mm, 100mm, 120mm e 150mm. 

Voltagem 220V. Temperatura máxima 300º. Tipo de selagem: termo aquecimento. Tipos 

de selos: alumínio termo soldável. Materiais de selagem: selo de alumínio. 01 

EMPRESA GANHADORA: Thiago Dal Belo Ltda. CNPJ 41.366.032/0001-92. 

Valor R$ 2.190,00 (Dois mil, cento e noventa reais) 

Nova Santa Barbara, 21 de março de 2025. 

______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
Edição: 2913/2025–|03| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: JOAO DOMINGOS SUTIL, inscrita no CNPJ sob n° 80.009.525/0001-27, com sede na Avenida Pedro 
Ferreira da Costa, 1205 Sala - CEP: 86270000 - Bairro: Centro, São Jerônimo da Serra/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 9.435,00, (nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 

    
Edição: 2913/2025–|04| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 16/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: LEANDRO ALBERTO KERBER LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 42.921.840/0001-37, com sede na Rua 
Julio de Castilhos,638, Térreo - CEP: 98958000 - Bairro: Centro, São José do Inhacorá/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 14.500,00, (quatorze mil e quinhentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2913/2025–|05| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: CB ELETRO E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 49.673.898/0001-58, com sede na Rua 
Angelo Bonin, 495 Sala 01 - CEP: 89190000 - Bairro: Barra do Lobo, Taió/SC. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 10.286,17, (dez mil, duzentos e oitenta e seis reais e dezessete centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 

  
Edição: 2913/2025–|06| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2025 
 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: PR DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 58.687.919/0001-85, com sede na Avenida Dr João 
Pessoa, 1620 - CEP: 86450000 - Bairro: Centro, Quatiguá/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 8.510,00, (oito mil, quinhentos e dez reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025.  
Edição: 2913/2025–|07| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 19/2025 
 
 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: PREQUIP - COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.879.948/0001-10, 
com sede na Rua Governador Jorge Lacerda, 241- CEP: 81510040 - Bairro: Guabirotuba, Curitiba/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por  

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 20.889,38, (vinte mil, oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e oito centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 
 

Edição: 2913/2025–|08| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: ZDX PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 38.094.484/0001-58, com sede na 
Avenida Inglaterra, 211 SL 04, 0 - CEP: 86101000 - Bairro: Centro, Cambé/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 2.195,20, (dois mil, cento e noventa e cinco reais e vinte centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 
 

Edição: 2913/2025–|09| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 21/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE, inscrita no CNPJ sob n° 32.816.440/0001-08, com sede na Rua Minas 
Gerais, 684 - CEP: 85035040 - Bairro: dos Estados, Guarapuava/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 5.558,00, (cinco mil, quinhentos e cinquenta e oito reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2913/2025–|10| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: TECNOLAR LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 12.464.652/0001-66, com sede na Rua Artur Schlupp, 190, 
Sala 01 - CEP: 89042301 - Bairro: Água Verde, Blumenau/SC. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 7.420,00, (sete mil, quatrocentos e vinte reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 
Edição: 2913/2025–|11| - Data 21/03/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 23/2025 
REF.: Pregão Eletrônico nº. 5/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: REGIS AZEVEDO KAPP, inscrita no CNPJ sob n° 15.152.448/0001-06, com sede na Rua La Salle, 399, 
LOJA - CEP: 99500000 - Bairro: Boa Vista, Carazinho/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes e equipamentos diversos para implantação do Programa Cozinha 

Comunitária do Município, decorrente de Convênio celebrado entre o Governo do Estado do Paraná, por 

intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Município de Nova Santa Bárbara. 

 
VALOR: R$ 9.600,00, (nove mil e seiscentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 20/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/03/2025. 
 

Edição: 2913/2025–|12| - Data 21/03/2025 

EXTRATO 6° TERMO DE ADITIVO  

Referente ao Contrato nº 12/2022. 
REF.: Processo de Inexigibilidade n.º 3/2022. 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa EQUIPLANO 
SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 76.030.717/0001-48, com sede na Rua Santo Campagnolo, 1200   - CEP: 
85.905-030 - Bairro: Vila Industrial, Toledo/Pr. 
OBJETO: Contratação de módulo de programa de software para emissão de nota fiscal eletrônica de serviços. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 364,16 (trezentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos). 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 20/03/2025. 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2913/2025–|12| - Data 21/03/2025 

EXTRATO 11° TERMO DE ADITIVO  

Referente ao Contrato nº 78/2018. 
REF.: Tomada de Preços n° 5/2018. 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo 
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério e a empresa EQUIPLANO SISTEMA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 76.030.717/0001-48, com sede administrativa no Município de Toledo, Estado do 
Paraná, sito à Rua Santo Campagnolo, nº 1200, Sala 202 - Vila Industrial, CEP nº 85.905-030. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 3.452,75 (três mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração. 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 20/03/2025. 
 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-03-21T16:07:12-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




